
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009 Recife, 16 de Fevereiro de 2017. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
SUGEP.................................................................................................................04-06 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 065/2017-SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 
 
      A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013721/2012-64, 
 

      RESOLVE: 
 
                  AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez 
por cento), ao(à) servidor(a) VANILSON PEDRO DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1961095, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
lotado na Unidade Acadêmica de Garanhuns-UAG, conforme 
Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 
Insalubridade nº 008/2017 – CST de 09/02/2017, com efeitos 
financeiros a partir de 09/02/2017. 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
PORTARIA Nº. 066/2017-SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 

 
      A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003272/2011-65, 
 

      RESOLVE: 
 
                  AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez 
por cento), ao(à) servidor(a) TATIANA SOUZA PORTO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1803550, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) na Unidade Acadêmica de Garanhuns-UAG, 
conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional 
de Insalubridade nº 010/2017 – CST de 09/02/2017, com 
efeitos financeiros a partir de 09/02/2017. 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
PORTARIA Nº. 067/2017-SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 

 
      A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005478/2011-20, 

      RESOLVE: 
 

                  AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, grau máximo 20% (vinte por cento), 
ao(à) servidor(a) JAIRO DE MACEDO LINS E SILVA NETO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1843386, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) na Unidade Acadêmica de Garanhuns-UAG, 
conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional 
de Insalubridade nº 009/2017 – CST de 09/02/2017, com 
efeitos financeiros a partir de 09/02/2017. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 

PORTARIA Nº. 068/2017-SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 
 
      A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005477/2011-85, 
 

      RESOLVE: 
 
                  AUTORIZAR a continuidade da concessão do 
Adicional de Insalubridade, grau máximo 20% (vinte por cento), 
ao(à) servidor(a) DANIELA OLIVEIRA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1527824, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) na 
Unidade Acadêmica de Garanhuns-UAG, conforme Laudo 
Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade 
nº 064/2016 – CST de 09/02/2017, com efeitos financeiros a 
partir de 09/02/2017. 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 
PORTARIA Nº 69/2017 - SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.000278/2017-76,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 150 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 25/02/2017. 
 

MAT
RÍC
ULA 

NOM
E  

CARG
O 

LOTA
ÇÃO 

NÍ
V
E
L 

SITUAÇÃ
O 

COR
RELA
ÇÃO 

AN
TE
RIO
R 

A
T
U
A
L 

188
156
3 

MÁR
CIO 

SÉRG
IO 

SOAR
ES 

AUST
REGÉ
SILO 

ASSIS
TENT
E EM 
ADMI
NISTR
AÇÃO 

DEPA
RTAM
ENTO 

DE 
EDUC
AÇÃO 
FÍSIC

A 

D III IV 
DIRE
TA 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
 
 
 
 
 
 

SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 70/2017 - SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001366/2017-95,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 151 h/a, das quais 
120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 25/02/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1961
448 

JO
SÉ 
CÍC
ER
O 
AL
VE
S 

DA 
SIL
VA 

ASSIS
TENTE 

DE 
LABO
RATÓ
RIO 

UAS
T 

C III IV 
DIRET

A 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
 
 

PORTARIA Nº 71/2017 - SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001129/2017-24,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 126 h/a, das quais 
120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 12/02/2017. 
 

MAT
RÍC
ULA 

NOME  
CARG

O 

LO
TA
ÇÃ
O 

NÍ
V
E
L 

SITUAÇÃ
O COR

RELA
ÇÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
U
AL 

2080
928 

RENN
AN 

LEOP
OLDO 

DE 
ALBU
QUER
QUE 

ASSIS
TENTE 

EM 
ADMIN
ISTRA
ÇÃO 

UA
G 

D II III 
DIRE
TA 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº 72/2017 - SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.000235/2017-91,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 160 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 06/01/2017. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NOM
E  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃ
O CORR

ELAÇ
ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

1689
411 

SILVI
A 

PAT
RICI
A DA 
SILV

A 
CAR
VAL
HO 

SECR
ETÁR

IO 
EXEC
UTIV

O 

REI
TOR

IA 
E II III 

DIRET
A 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 009, quinta-feira, 16 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 73/2017 - SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 
 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001908/2017-20,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 180 h/a, das quais 
180 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 24/01/2017. 

 
 

MAT
RÍC
ULA 

NOM
E  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V
E
L 

SITUAÇÃ
O COR

RELA
ÇÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
U
AL 

1654
092 

EDS
ON 

COR
DEIR
O DO 
NAS
CIME
NTO 

BIBLI
OTEC
ÁRIO  

BIBL
IOTE
CA 

CEN
TRA

L 

E III IV 
DIRE
TA 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº 74/2017 - SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 
 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.018007/2016-96,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 150 h/a, das quais 
150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 15/12/2016. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NO
ME  

CARG
O 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃO 
CORR
ELAÇ

ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

2073
842 

JÚL
IO 
CÉ
SA
R 

SIM
ÕE
S 

DE 
SO
UZ
A 

MÉDI
CO 

VETE
RINÁR

IO  

UAG E II III 
DIRET

A 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 75/2017 - SUGEP, de 15 de fevereiro de 2017. 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.006466/2016-27,                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

RESOLVE: 
 
 

CONCEDER 01 (um) nível de 
PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a (o) 
servidor (a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de 
acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 
comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório 
da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 100 h/a, das quais 
90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 27/12/2016. 
 

MAT
RÍCU

LA 

NOM
E  

CAR
GO 

LOT
AÇÃ

O 

NÍ
V

EL 

SITUAÇÃ
O CORR

ELAÇ
ÃO 

ANT
ERI
OR 

AT
UA
L 

2175
973 

FRA
NCIS
CO 

AUCI 
VIDA

L 

TÉCN
ICO 
EM 

SEG
URA
NÇA 
DO 

TRAB
ALHO 

UAS
T 

D I II 
DIRET

A 

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
 
 


